libeat exsultare : cum in duplici fulgore cœli terræ-  
que diviniter radiantis, in ipso candore terreni lumi-  
nis ornata auro vel gemmis Jerusalem civitas diver-  
sarum margaritarum rutilatione coruscet. Cujus  
muri vel portæ, plateæ, vel vici canoræ vocis suavi  
modulamine personant Alleluia. In qua exultatione  
sancti in imagine cœlesti fulgentes, gaudebunt se  
de perditione sæculi liberatos, has divitias cœlestes a  
Deo in perpetuum meruisse. Unde quo tramite ad  
talia perveniendum sit, ad textum superioris pagi-  
næ recitamus.

#### CAPUT IV.

##### INTERROGATIO DISCIPULI CONSEQUENTER.

*Quæ sunt ferramenta spiritalia, cum quibus operari  
possimus artem divinam ?*

##### RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Quæ ? fides, spes, charitas, pax, gaudium, man-  
suetudo, humilitas, obedientia, taciturnitas; præ  
omnibus castitas corporum, conscientia simplex,  
abstinentia, puritas, simplicitas, benignitas, honi-  
tas, misericordia; præ omnibus pietas, temperantia,  
vigilantia, sobrietas, justitia, æquitas, veritas, dile-  
ctio, mensura, modus, et perseverantia usque in  
finem.

#### CAPUT V.

##### INTERROGATIO DISCIPULI.

*Quæ est materies vel causa malorum, quæ in fornace  
timoris Dei excoqui debet ? Vel quæ est ærugo, vel  
sordidatio vitiorum, quam de nobis decet tima ju-  
stitiæ mundare ?*

##### RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cavenda nobis vitia hæc sunt : Primo superbia,  
deinde inobedientia, multiloquium, falsitas, avaritia,  
cupiditas, zelus, invidia, iniquitas, odium, inimicitia,  
ira, rixa, contentio, fornicatio, ebrietas, voracitas,  
murmuratio, impietas, injustitia, pigritia, furtum,  
detractio, scurrilitas, levitas, immunditia, vanilo-  
quium, risus multus, vel excessus; subsannatio,  
concupiscentia, dolus, ambitio, vacatio. Hæc omnia  
non sunt a Deo, sed opera sunt diaboli : quæ in die  
iudicii a Deo meritum suum, perpetui ignis gehen-  
nam, merentur.

#### CAPUT VI.

##### INTERROGATIO DISCIPULI.

*Quæ est officina divinæ artis, vel operatio spiritalium  
ferramentorum ?*

##### RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Officina vero monasterium est; in qua ferramenta  
cordis in corporis clausura reposita opus divinæ  
artis diligenti custodia perseverando operari potest.

#### CAPUT VII.

##### INTERROGATIO DISCIPULI.

*De obedientia discipuli, qualis debeat esse.*

##### RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Primus humilitatis gradus est obedientia sine  
mora. Sed hæc forma paucis convenit, et perfectis;  
his, qui nihil sibi a Christo charius aliquid æsti-  
mantur propter servitium sanctum quod professi  
sunt, vel propter metum gehennæ, vel divitias vitæ

æternæ, mox ut aliquid imperatum a majore audie-  
riat, moram pati nesciunt in sequendo. De quibus  
Dominus dicit : *Obediuit auris obediuit mihi (Psal.  
xvii)*. Et item dicit doctoribus : *Qui vos audit, me  
audit (Matth. x)*. Ergo hi tales relinquentes statim  
quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes,  
mox ex occupatis manibus, et quod agebant imper-  
fectum relinquentes, vicino obedientiæ pede ju-  
bentis vocem factis sequuntur : et veluti uno mo-  
mento prædicta magistri jussio, et perfecta discipuli  
opera in velocitate timoris Dei ambæ res commu-  
niter citius explicantur. Sed hæc paucorum perfe-  
ctorumque forma, infirmorum, et pigrorum animos  
in desperatione sua satis non reddat attonitos, sed  
moneat imitandos non considerantes in nobis di-  
versa esse vasa flebilis, eum multum in diversis  
pigritiæ contulit tarda natura. Nam quorundam ad-  
ditus noscuntur surdo stupore hebescere, quorundam  
etiam animos fusione subita in silvosis cogitationibus  
cernimus aberrare. Ideoque remissius distractionem  
obedientiæ in doctoribus relaxamus, ut combinata  
præceptione discipulis et jussionem suam magistrum  
non pigeat repetere, secundum testimonium Domini,  
qui vocavit, *Abraham, Abraham (Gen. xii)*. Quæ  
ergo repetitio manifestat nobis Dominum ostendisse,  
non posse sufficere unam vocem auditui. Nam in  
ipsis interrogacionibus repetita magistri vox repræ-  
batur discipulis. Secunda ideo interrogatio non re-  
spondentibus juste indulgetur, ut prima adhuc discipuli  
taciturnitas non reatui, sed reservatæ magistro re-  
verentiæ custodia deputetur. In qua reverentia utilis  
discipulus tarde creditur frangere taciturnitatem,  
quam continet; ut non ad interrogationem tuam  
mox præceps in lingua suis te responsis occupet  
prius. In præceptionibus vero ideo magistri jussio  
repetitur, ut quamvis tardi aut negligentes sint au-  
ditores, cum secundo eis dicta primitus repetuntur,  
usque adeo dignum est, ut secunda jam obedientibus  
factis mora rumpatur. Si vero tertia, quæ absit et  
contingat, in discipulis obedientiæ mora fuerit, culpa  
contumaciæ reatui deputetur. Nam et illud de dua-  
bus vitis congrue hic et convenienter taxandum  
est (*Matth. xvii*) : id est, latam, quæ ducit ad mor-  
tem; et aretam, quæ ducit ad vitam. In quibus  
duabus vitis diversorum hominum obedientiæ gra-  
diuntur : id est, per latam viam sæcularium, et sara-  
baitarum, et gyrovagorum monachorum : qui aut  
singuli, bini et terni sine majore ipsi sibi æqua-  
liter viventes, et voluntarie ambulantes, et pro  
alterno imperio quicquid placuerit sibi, vicibus in-  
vicem imperantes, et quæ voluerint peculiariter in  
se defendentes : cum in proprio unusquisque consilio  
non vult se vinci, scandalum sibi tales nunquam fa-  
ciant esse absentem. Mox post studiosam litem male  
congregati, a se invicem separantes, et sicut grex  
sine pastore oberrans, per diversa dispersus, sine  
dubio lupi faucibus occurrurus; providentes sibi,  
non Deo, sed proprio arbitrio novas iterato cellas,  
et de se solo sibi soli abbatis nomina imponentes.

monasteria videas plura esse quam monachos. In hoc enim via lata a talibus creditur ambulari, cum in nomine monachi communi more viventes, cum laicis solo tonsuræ habitu separati, obedientias suas magis desideriis subministrant, quam Deo; et suo iudicio putant sibi licere, quæ mala sunt: et quidquid voverint, hoc dicunt sanctum, et quod noluerint, hoc putant non licere. Et acceptum ducentes, ut cogitationibus suis corpori eorum magis provideatur, quam animæ; id est, victum, vestitum, et calcearium magis sibi melius ipsi posse cogitare, quam alium: nam de futuris ratiociniis animæ negligendo ita se reddunt securos, ut sine majorum probationibus sub proprio arbitrio militantes, credant se omnem legem et iustitiam Dei perfecte in cellula operari. Nam si forte supervenientium quorundam majorum cum emendationum quædam eis monita ministrantur, et inutilis eis docetur talis solitaria dispositio habitandi, mox eis displicet cum ipsa doctoris persona consilium; et statim non in consentiendo ei, vel in sequendo eum emendationem promittunt; sed respondent, se vivere debere simpliciter: nescientes illud quod dixit Propheta: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis* (Psal. xiii). Et illud testimonium Salomonis, quod dicit: *Sunt viæ quæ videntur hominibus rectæ, quarum finis usque ad profundum inferni demergit* (Prov. iv). Ideo enim via lata a talibus ambulatur, quia quocumque eos desideriorum duxerit pes, mox assensu sequuntur: et quidquid concupierint, concupiscentiæ eorum illico paratis-inus servit effectus; et novos sibi licentiæ calles, vel ut liberi sine magistro arbitrii facientes, viam vitæ suæ illicitis voluptatum diversi atibus delectant; et quocumque etiam delectationes voluerint progredi, licentes et patulos sibi præbeant gressus: illud semper scire nolentes, quia homini creato mors iuxta introitum delectationis posita sit (Eccli. xviii). Et quod eis dictum sit: *Postconcupiscentias tuas non eas, et a voluntatibus tuis averte* (Ibid.); surdo auditu pertranseunt. E contrario, quibus vero ad vitam æternam ambulandi amor incumbit, ideo angustam viam arripiunt, ut non suo arbitrio viventes, vel desideriis suis, et voluntatibus obedientes, sed ambulantes alieno iudicio, et imperio, non solum in supradictis desideriis suis et voluntatibus coarctantur, et facere suum nolunt, cum possunt, arbitrium; sed etiam alieno se imperio subdunt, et in cœnabiis degentes abbatem sibi præesse desiderant. Et sine dubio hi tales illam Domini imitantur sententiam, quæ dicit: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit* (Joan. vi). Et proprium non facientes arbitrium, abnegantes propter Christum semetipsos, sequuntur Deum, quocumque abbatibus præceptio duxerit. Et non solum de temporalibus necessariis, id est, victum, vestitum, et calcearium non coguntur sibi sub abbatibus sollicitudine cogitare; sed et de futuris suis ratiociniis animæ solam in omnibus præceptori obedientiam ministrando, de cæteris utilitatibus suis, tam corporis

quam animæ, redduntur securi. Quia sive bene, sive male, pastori incumbit quod in ovis exercetur; et illum tanget in discussionis iudicio rationem reddere, qui imperat, non qui imperata perficit, sive bona sive mala. Ideo enim via arguta a talibus creditur ambulari, quia propria in eis desideria minime adimplentur: et non quod volunt perficiunt, sed alieni iudicii jugum trahentes, quo ire delectationibus suis voluerint, repelluntur; et a magistro eis quod agere aut facere denegatur. Amaricatur voluntati eorum quotidie in monasterio pro Domino, et ad probationem quæque injuncta fuerint, sustinent velut in martyrio patienter; sine dubio illud Domino cum propheta dicturi in monasterio: *Propter te morte afficimur tota die; æstimati sumus ut oves occisionis* (Psal. xliiii). Et item dicturi postea in iudicio Domino: *Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum, induxisti nos in laqueum. posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra* (Ibid. lxxvi). Cum ergo dicunt: *Imposuisti homines super capita nostra*, noscuntur habere super se debere majorem constitutum vice Dei, quem in monasterio timeant. Et subsequentes testimonium convenienter item Domino dicent in illo jam saculo: *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium* (Ibid.); hoc est, transivimus per amaricationes voluptatum nostrarum, et servitio obedientiæ pervenimus ad tuæ refrigerium pietatis. Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo, et dulcis hominibus, si quod jubetur non tepide, non tarde, vel cum murmuratione, vel cum responso nolentis efficiatur. Quia obedientia, quæ majoribus præbetur, Deo datur. Sicut dicit Dominus doctoribus nostris: *Qui vos audit, me audit* (Matth. x). Et alibi dicit: *Obediunt auris obedivit mihi* (Psal. xvii). Ergo ipsa obedientia, cum bono animo a discipulis præbeatur; quia hilarem datorem diligit Deus (II Cor. ix). Nam si cum malo animo discipulus obedit, non solum nobis ore, sed et Deo de corde impropere, quod malo animo facit. Et quamvis impleat, quod eis fuerit imperatum; tamen acceptum jam non erit Deo, qui cor ejus respicit murmurantis: et quamvis faciat quod jubetur, tamen cum malo illud faciat animo, nullam de ipso facto mercedem Dominus imputabit: cum scrutans innox Deus corda ejus, triste facientis votum in eo invenit.

## CAPUT VIII.

### INTERROGATIO DISCIPULI.

*De taciturnitate discipulorum, et qualis et quanta debeat esse.*

#### RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Humani generis machina nostrum est corpusculum: et cum sit mensura parvum, et in aliquantibus prolixis hominibus vix quinque a terra pedibus erigatur, o jactantiæ vanitas! omnis homo vivens in ipsa parvitate sua altitudinem cœli et latitudinem terre putat se sua sapientia mensurare. Unde scientes